

Шуменски общински вестник

органъ на Шуменската градска община
Основател на в-ка — инж. ХР. ТОНЕВЪ.

Брой 98.

Излиза всѣки вторникъ.

АБОНАМЕНТЪ: 40 лева.

Броя — 1 лв.

Урежда редакционенъ комитетъ.

Рождениятъ день на Н. В. Царя

Отпразднуването на рождения день на Н. В. Царя и тая година мина подъ знака на онова повишено национално самочувство, което изразяваше гордостта на всѣки българинъ и радостта на всѣко българско сърце, че за върховенъ водачъ Богъ му е избралъ любимия и мждъръ Царъ Борисъ III.



На тая година на тоя нац. празникъ обединениятъ български народъ изрази спонтанно предаността и обичта си къмъ своя любимъ Царъ. Тъзи дълбоки симпатии на народа говорятъ за голѣмата негова признателностъ къмъ великото дѣло на Царя—Обединителъ. Тоя, който израстна съ неволитъ и копнежитъ на своя народъ и бѣ готовъ на самопожертвувателностъ предъ народното величие и благополучие.

На шуменци отпразднуваха тържествено рождениятъ день на Н. В. Царя. И тъй можяха да дадатъ изразъ на обичта и признателността си къмъ Оня, който всѣкиминутно бди за спокойствието на своята държава и вдъхва своя народъ къмъ творчество и напредѣкъ.

На молебна въ катедралния храмъ отслуженъ отъ арх. намѣстникъ протоиерей Д. Попвасилевъ послужилъ рождениятъ празникъ отъ гарнизонния началникъ г. полковникъ Ковачевъ. Предъ тяхъ и предъ стѣнитъ се множество граждани, между които и официалнитъ лица: областниятъ директоръ г. Ст. Пеневъ, обл. пол. нкъ г. Чакъровъ, зап. генералъ Куцаровъ, обл. адм. инспекторъ г. Пждаревъ, пом. кмета г. Н. Шамарджиевъ и др. — г. полковникъ Ковачевъ произнесе патриотично прочувствено слово. Той заговори: „Да живѣе и крепне въ бодростъ и сили Н. В. Царъ Борисъ III. Ние всѣчки върваме въ изгърва на Неговата слава. Нека всѣчки извикаме нашето българско мащно ура. Да живѣе и крепне нашата българска държава и да живѣе и крепне нашата българска община.“ — „Ура!“ — „Ура!“ — Моцно и горещо ура процепи въздуха. Това бѣ изразъ на обща сплотеностъ около трона на Н. В. Царя.

Петъръ Рибаровъ

Засвидетелствувано приятелство.

Преди нѣколко дена столичната преса уповести на уводно мѣсто за връчени-тъ на герм. пл.м. м-ръ г. Бекерле подаръци и пари отъ шуменския областенъ директоръ г. Ст. Пеневъ. Пари и подаръци събрани отъ населението на шуменска област, което съ готовност се отзова на апела за подпомагане на смѣлитъ германски войници на източния фронтъ. Тая проявена щедростъ отъ страна на населението отъ шуменска област, което въ тия тежки времена на незгоди и лишения е могло да събере единъ милионъ лева и много други подаръци бѣ правилно оценена отъ представителя на Германскитъ Райхъ г. Бекерле, който чрезъ нашия обл. директоръ г. Пеневъ изпрати сърдечнитъ си благодарности и признателности на шуменци. Това бѣ наистина засвидетелствувано приятелство, което свързва двата братски народа поели пътътъ на тежкитъ изпитания въ борбата за създаването на новъ справедливъ редъ.

Колко радостно е наистина, че и ние можемъ да дадемъ своята подкрепа и съ готовност да се присъединимъ къмъ жрецитъ пренесени въ борбата за преустройството на Европа и за спасението на нейната цивилизация.

Шуменци първи дадоха своята данъ и засвидетелствуваха приятелскитъ си чувства къмъ великиятъ германски народъ.

Шуменци и тоя пътъ проявиха щедростта си и дадоха своятъ скромнъ даръ въ знакъ на солидарностъ съ поведената отъ герм. народъ борба, чийто победеностъ край ще донесе по-свѣтли дни за човечеството.

В. Милаяровъ,
о. з. полковникъ

Генералъ Рачо Ватровъ почина



Отиде си единъ отъ тия наши голѣми синове, които съ своитъ широко държавнически разбирания създадоха третото българско царство.

Единъ голѣмъ и способенъ военачалникъ, който пресъздаде българската армия, въоръжи я модерно и я издигна до голѣма висота.

Остави ни твореца на първитъ наши победи презъ 1885 год. срещу сърбитъ, като изработи, още като младъ капитанъ оперативния планъ срещу тяхъ.

При тия му голѣми качества, малцина сѣ тѣзи, които пъкъ знаятъ неговата голѣма благотворителностъ, която той направи приживъ на разни мѣста, дружества и градове, като не забрави и своя роденъ градъ, ако и да го е напусналъ повече отъ преди 50 години.

Шуменъ и шуменци най-силно обичаше и затова ги и покровителствуваше и имъ помагаше. Многого офицери отъ Шуменъ се дължатъ на него.

На 22 м. м. въ 10 часа сутринята се помина въ имението си крей Бѣлово и на 23 погребанъ на държавни сръдства съ голѣми почести.

Съ неговата кончина си отива голѣмъ военачалникъ и държавникъ, а Шуменъ загуби единъ отъ първитъ си синове, благодетелъ и покровителъ.

Богъ да го прости!

Шуменски обл. директоръ г. Ст. Пеневъ награденъ отъ Н. В. Царя.

Негово Величество Царъ е благоволилъ да награди шуменския областенъ директоръ г. Ст. Пеневъ съ командирския крѣстъ за гражданска заслуга III ст., който му е връченъ на 22 януарий т. г.

Ние сърадваме г. Пеневъ за указаното му царско внимание, което говори за проявената негова обществена дейностъ.

до Н. В. Царя, до М-ръ председателъ г. проф. Филаретъ и до М-ръ на зем. г. Кушевъ. Секретарь на канарата г. Киряковъ докладва за дейността на канарата презъ изтеклата година.

Заседанията ще продължатъ нѣколко дена.

Впечатана „СНАСЪ ВОЛОНЪ“
ШУМЕНЪ — 1942 — 64

ЖУРНАЛИСТИЧЕСКА КОНФЕРЕНЦИЯ



По починъ на Дирекцията на националната пропаганда на 11 и 12 м. м. въ гр. Варна бѣ устроена журналистическа конференция на редакторитъ на ежедневници и седмичници въ Шуменска област. Конференцията се ръководѣше отъ представителя на нац. пропаганда г. Далмъльчевъ.

(На снимката сѣ редакторитъ участващи въ конференцията, на която се разисква въпросътъ за взаимното сътрудничество между провинциалниятъ печатъ и дирекцията на нац. пропаганда.)

На конференцията присѣдствуваша още г. г. Ив. Волний — съпр. на съюза на проф. пров. журналисти, Н. Панчевъ — гл. ред. на в. „Вечеръ“, г. Каранъ Денчевъ отъ Дир. на нац. пропаганда.

Откриване сесията на шуменската зем. канара. Речта на обл. директоръ г. Ст. Пеневъ

Завчера въ салона на поп. банка стана тържественото откриване на сесията на шуменската земеделска канара.

Въ присѣдстването на членове на канарата и други официални лица и стопански деятели, подпредседателя не щѣщата г. Даскаловъ откри V общо годишно събрание съ подходящо слово, следъ което обл. дир. г. Ст. Пеневъ поздрави членове на канарата съ „добри пошлѣ“ и произнесе много прочувствена и съдържателна речъ, въ която обрисова днешното положение на България и ролята ѝ, която ще играе въ изграждането на нова Европа.

Ето защо, подчерта г. Пеневъ, трѣба да бждемъ готови за утрешния день и съ пушка при нозе да участвуваме въ градежа на новиятъ правовъ редъ. Стремѣжа на българската държава е да върви въ тонъ съ новото време. Трѣба да бждемъ психологически подготвени за утрешнитъ върховни усилия въ създаването на новиятъ свѣтъ съ повече социална справедливостъ. И Вие зем. стопани ще трѣба да се присъединитъ къмъ усилията на тоя новъ редъ и съ това да изградитъ стопанската мощъ на България.

Следъ речта на г. Пеневъ, бурно аплодирана, бѣха изпратени приветствани телеграми

Младежта и бъдещето.

Новата държава ще се строи и управлява, ще крепи и се развива чрез съзнателните, целесъобразни и полезни действия и грижи на новите граждани, чрез съзнанието за дълг и самоотвержение в името на държавното единство. Духовното единство ще бъде израз на възприетите нови граждански добродетели и морал от отделните личности, които съставляват само физическия народостен колективитет. Само новата личност може да изгради напредното единомислие и единодействие. И понеже човешките прояви в своето разнообразие са продукт на възпитанието, то налага се да започнем от детската душа, която е томът от снѣжна бѣла хартия, в която можем да изпишем хубави и лоши страници, добродетели и пороци, да изваяме личности с твърди характери и желѣзни воли или да изковем бездарници и профани. Днешната младеж не бива и не трѣбва да има едно механично и пасивно отношение къмъ грамадното дѣло при изграждане на новия обществен строй. Тя трѣбва да вземе едно активно чрез дѣла и жертви, чрез мишици и мисъл участие в нейния гражданен строеж. В новия социален строй всѣка личност трѣбва да заеме съ достоинство онова мѣсто, което ще бъде най-подходящо за нейните природни дарби; всѣки трѣбва да получи онова мѣсто в живота, което му отреждат неговите естествени склонности и тѣзи склонности трѣбва да бъдат поущерени и развити. Ето защо, проблемата за младежта е държавна и тя трѣбва да получи своето разрешение своевременно в нейната цѣлост. Държавата не бива да бъде кжсогледа и егоистична, а трѣбва да изработи единъ подробен планъ за реформиране на учебно-възпитателната система с огледъ нуждите, задачите и повелите на новото време, с огледъ бъдещата задача, задължения и мисия на отделната личност по отношение на отечество и народъ. Освенъ това трѣбва да се насочатъ необходимите сръдства, начини и методи за постигане на тѣзи цели т. е. да се посочи пътя и положи основата на новото бъдещо възпитание.

Върху нашата младеж има да се работи твърде много и упорито, за да се постигнатъ необходимите желани резултати. А тия резултати трѣбва да се постигнатъ на всѣка цена, за да не се почувствуваме изостанали назадъ въ международния напредѣкъ и култура. Създадената у насъ преди известно време по законодателенъ пѣтъ организация на бѣлг. младежъ „Бранникъ“ идва да запълни една отдавнашна празнота въ нашата общественост. Пѣтътъ на организацията „Бранникъ“, обаче, трѣб-

ва да бъде творчески и идейно осмисленъ, ясенъ и категориченъ. Да преобразишъ духовния образъ на нашия младежъ — днесъ пазителъ на бѣлгарщината въ миръ чрезъ своите дѣла и добродетели, утре въ война готовъ на жертви съ орѣжие въ ръце въ защита на националните ни интереси и държавни граници. Една духовна революция е необходимо да изживяе нашата младежъ, за да настѣпи единъ преломъ въ душите и сърдцата и се затвърди едно ново свѣтоотношение къмъ порядките, принципите и понятията въ живота. Тоя преломъ, обаче, трѣбва да стане чрезъ една предварителна психологическа подготовка отъ ранни младини, когато детската душа е по-лесно податлива и възприемчива. Ето защо трѣбва да се почне систематическа и педагогическа дейностъ за създаване на новия човѣкъ отъ неговата ранна младостъ.

Нашата младежъ трѣбва да се възпитава на образцовъ редъ и строга дисциплина, съзнателно и самодейно подчинение волята на личността на волята на водача въ името на водаческия принципъ и общодържавната повеля истребжъ къмъ бъдещето величие и преуспѣване на нашата държава. Освенъ това на всѣкъ тоя, обаче, е непринуденото съзнание, духовната и физическа култура и извикване на животъ вродените творчески способности въ личността. Юношеските години са най-добъръ периодъ за насаждане на духовна и физическа култура, за придобиване теоритически и практически познания. Трудътъ — у м л а д е жъ и физически, тоя мощенъ двигателъ на националната култура и напредѣкъ, трѣбва да залегне дълбоко въ душите на нашата младежъ и стане нейна втора природа.

Нашата младежъ трѣбва да се проникне отъ сериозността на историческия моментъ, който изживяваме и отъ съзнанието за мисията, която ѝ предстои да играе въ утрешния денъ за гарантиране на бъдещето величие и възходъ на родината. Тя трѣбва да оправдае надеждите, които ѝ възлага народътъ за изграждане на бъдещето и благоденствие на велика и обединена Бѣлгария. Утрешния денъ принадлежи на младите и той ще бъде по-свѣтълъ и лѣчезаренъ отъ вечерния, защото ще бъде изграденъ отъ творческия идеализъмъ и неуморимъ ентузиазъмъ на нашата младежъ.

Ем. Г. Кюлевчевичевъ.

Продава се оказионъ — **МОТОРЕТКА**, 200 куб. марка N.S.U. напълно запазена, гуми нови. Справка: Илия Ивановъ — чин. шуменска гр. община.

Четете Шуменски общински вест

Голѣмиятъ шуменецъ Ген. Рачо Петровъ не е вече между живите.

Неоценимите му заслуги къмъ общество и държава

Преди нѣколко д е н а цѣлата ни страна бѣ покрусена отъ скръбната новина за кончината на познатиятъ на всички — ген. Рачо Петровъ — шуменецъ, надаренъ съ голѣмъ държавнически умъ и изпъкващъ съ фигурата на великъ военачалникъ участвувал въ всички войни и прославилъ своята Родина съ достойно изпълнения си дългъ. Той е единъ отъ градителите на третото бѣлгарско царство, презъ което е бивалъ м-ръ председател, н-къ щаба на армията и генерал-губернаторъ на Македония и Сърбия презъ свѣтовната война.

Неговите заслуги къмъ общество и държава са неоценими. Затова бѣ обичанъ отъ всички и всички се стекоха на неговото погребение, отдавайки последна почитъ предъ свѣтлата му паметъ. За насъ —

шуменци, е още по-голѣма загубата съ неговата смъртъ. Защото шуменецъ Рачо Петровъ не се задоволяваше само да бъде пълководецъ и държавникъ, а и правѣше богати дарове на своите съграждани. Той е единъ отъ голѣмите дарители на гр. Шуменъ.

Тѣзи благородни жестове на Р. Петровъ и още много ценни негови обществени дѣла, които е вършилъ презъ цѣлиятъ си животъ са неоценими и тѣ ще се помиятъ за дълго отъ признателните шуменци, които ще изграждатъ въ душите и сърдцата си нетлененъ паметникъ за образа на великия бѣлгаринъ Рачо Петровъ. Гордостъ не само за родния си градъ Шуменъ, но и за Родината си, на която той тѣй всеотдайно служи цѣлъ животъ.

Здравно-съвещателната станция въ Шуменъ отново открита

Откри се отново здравно-съвещателната станция за „Майки и деца“, която се помещава въ зданието на „Червенъ кръстъ“, на улица „Царъ Освободителъ“ № 156 и е подновена и снабдена съ необходими пособия и удобства за прегледи на децата и бременните жени.

Станцията се ръководи отъ лѣкарка-специалистка по детски болести, подпомогната отъ сестра-посетителка. Въ нея се упражнява редовенъ надзоръ и грижи върху развитието и здравето на кърмачетата, малките деца (до 7 год.) и бременните жени, съ цѣлъ да бъдатъ предпазени отъ заболяване и да се подобри здравето имъ.

Бѣлгарските филмови прегледи ще се прожектиратъ въ чужбина

Фондация „Бѣлгарско дѣло“, която произвежда бѣлгарските седмични филмови прегледи, е получила предложение отъ две чуждестранни филмови кжщи за отстъпване за прожектиране въ чужбина на нѣкои отъ снимките на „Бѣлгарско дѣло“. Водятъ се преговори, които изглежда да завършатъ скоро съ добъръ

результатъ. По този начинъ, редовно всѣка седмица въ кината на нѣкои чужди държави ще се представятъ въ седмичните прегледи, сжщо и събития, факти и изгледи отъ Бѣлгария. Досега „Бѣлгарско дѣло“ широко подпомагано отъ дирекцията на националната пропаганда, е произвело 26 седмични прегледи и два кжсометражни филми, които се въртятъ въ този моментъ въ повече отъ сто кина въ страната.

Прегледите и съветите са безплатни и се извършватъ следъ обѣдъ отъ 2—6 часа; вторникъ, четвъртъкъ и петѣкъ за деца, сръда — за бременни жени. Приематъ се само здрави деца.

Нека шуменските граждани да посещаватъ редовно здравно-съвещателната станция, която ще ги улесни и подпомогне въ грижите имъ за доброто отглеждане и отхранване на тѣхните деца.

Стопанска конференция въ Шуменъ въ връзка съ продоволствие на населението.

На 28 ян. т. г. по починъ на областния директоръ г. Ст. Пеневъ бѣ свикана въ Шуменъ стопанска конференция на околийските управители и комисари отъ шуменската област. Конференцията се ръководѣше отъ обл. адм. инспекторъ г. К.

Пждаревъ, който изслуша докладитъ на околийските комисари и управители за нуждите на населението по отношение правилното продоволствие на последното. Следъ това бѣха взети решения што продоволствието да се извършва правилно и населението бѣде задоволено съ всички продукти отъ първа необходимостъ.

ТЕАТРАЛЕНЪ ПРЕГЛЕДЪ

Софийския Областенъ Театъръ въ Шуменъ

Гостуващиятъ въ градъ Шуменъ нѣколко дена Софийския областенъ театъръ ръководството на известния артистъ и режисьоръ г. П. Кючуковъ изнесе пиеситѣ: „Славъ“ (Ив. Вазовъ), „Въятра си нѣма работа“ (Форцано), „Кръвъ на Сомъ“ (Херманъ Зудерманъ) и мнѣ отъ улицата.

Пиеситѣ бѣха изнесени в салона на читалище „Архивъ“, където шуменскиятъ театрална публика пълни презъ всичките вечери на атракционните спектакли. Тоя спонсори говори за иззнена и художествена игра на артистите отъ софийския областенъ театъръ. Едно най-главните причини за пѣхъ на играните отъ пиеси е постигнатата ансамбловост, която се дължи правилното разпределение на тѣхните актьори и актриси.

„Бориславъ“ се изнесе го художествено. За това принесоха и специални стъпки и декори. Особено явление на голѣмо актьорско дарование даде г. Ц. Кръсть въ ролята на „Киръ Тодоръ“. Въ втората пиеса, която трѣтъ изнесе „Когато въртъ си нѣма работа“, шуменци можаха да се насладятъ отъ непринудената и естествена игра на г. Кючуковъ. Образътъ на неговия „Емилъ Регатиери“ вѣчно ще живѣе въ спомените на тия, които можаха да го видятъ. Бѣ толкова реаленъ и истиненъ въ играта си, што не дѣваше възможностъ на публиката, го за мигъ да почувствува илюзията на театъръ. Тоято че бѣ герой отъ самия животъ Жива и проникновена игра даде и г-жа Жени Кючукова въ ролята на „Лилиана Прени“.

Въ пиесата „Кръвъ на Сомъ“ много добъръ бѣше С. Йотовъ, който въ ролята на „Вили Янаковъ“ ни даде образътъ на единъ силно математиченъ герой. Не по-малко хуба и останалите, които допринесоха за ансамбловото изяснение на всички горепосочени пиеси.

Пожелаваме на софийския областенъ театъръ и неговиятъ режисьоръ г. П. Кючуковъ мо успѣхи въ трѣтниятъ му изкуството кждетъ трѣба само да се свещенодейства.

Зрителъ

Вестникътъ ни се стреми да стане необходимостъ за всички шуменци, които живѣятъ въ града, или са прѣселили въ страната.

Дим. Аджемовъ

Смъртъта на Гавраша.)

То имаше голѣма глава, която винаги се клатѣше като махала на часовникъ надъ дребните му рамена. Тѣлото му бѣше слабо, мършаво, лицето му, обрасло съ златистъ мѣхъ, горната му устна издута напредъ, а очите му малки, кржгли, съ цвѣта на ясно пролѣтно нѣбе. Наричаше се Славко.

Бѣше бездомникъ.

Презъ деня скиташе изъ пристанището, а вечеръ лѣгаше кждетъ завърне.

За да се храни, той метѣше вагонитѣ, събираше отъ тамъ

остатъците отъ бобъ, царевича, или жито, сетне ги продаваше и си купуваше хлѣбъ.

Презъ зимата, когато студътъ сковаваше сивитѣ камъни, морето рева, а пристанището биваше пусто, Славко скиташе изъ улиците на града и просѣше.

Бѣше студена декемврийска вечеръ. Отъ небето се отронваха бѣли снѣжинки, като цвѣтове на череша, обрулени отъ вѣтрѣтъ. Студътъ впиваше остри нокти и щипѣше до болка.

Славко скиташе изъ улиците, клатѣше голѣмата си глава и постоянно търкаше ръцетѣ си една въ друга, за да ги стопли.

До една витрина, задъ която бѣха наредени разни деликатеси, той се спрѣ. Малкиятъ му очи, примигващи отъ студъ и гладъ, се разшириха. Издута му предна устна като че ли

се поду още повече. Славко: смѣсна съ езикъ и изрѣмжа. — Ахъ, че съмъ гладенъ.. Божицко, кжде ще се спи тази вечеръ?..

Студениятъ зименъ вѣтрѣтъ внезапно профуча край него, прехапа го по лицето и го ошипа до болка по ушите.

Той затропа съ крака, като дълго стоящъ на постъ войникъ презъ студена утринна и закричи напредъ. Обвзе го едно желание да се завре дълбоко въ земята, въ самата топла пазва на тая мащеха къмъ него и да заспи за винаги.

Закрачи още по-бѣзрѣ и на ново се спрѣ до прозорците на една гостилница. Вжтре седѣше дребенъ човѣкъ и ядѣше топла чорба. Славко загледа жално, безъ да има сила да откъсне погледа си. Какъ му се искаше и той да сръбне

нѣколко лъжици отъ тая топла течност!

Студътъ продължаваше да го щипи жестоко, гладътъ смучеше червата му и пълнѣше съ слюнки устата му.

Вратата на гостилницата се отвори. Той направи нѣколко крачки къмъ нея и безъ да знае защо се спрѣ. Една топла струя отъ миризма на ястия го облѣхна. Славко почувствува остра болка въ стомахата си, по тѣлото му преминаха тръпки на слабостъ и умора. Миризмата, която дойде отъ гостилницата, раздразни глада му, и той го стисна още по-силно съ костеливите си ръце. Обвзе го едно желание да вика, да плаче, да иска хлѣбъ. После изведнажъ това желание пакъ премина и той закричи.

Улиците започнаха да пуствятъ. Снѣгътъ се сипѣше по

тѣхъ и скръцаше подъ скръпите му обувки.

Славко вървѣше безъ цѣлъ предъ него подкачаше глѣдътъ, а задъ него като кждецъ забиваше жби вѣтрѣтъ зименъ вѣтрѣтъ въ мѣшавата му фигура.

Вѣтрѣки ужаса отъ глѣдъ той чувствуваше въ себе сила и желания да живѣе. Славко знаеше, че на пристанището пакъ ще оживи, ще почне пѣсенъ на голѣмите параходни винчове и той пакъ ще мете вагонитѣ, ще събира остатъците отъ бобъ, ще ги продава и ще купува хлѣбъ.

Той често си представяше пролѣтъ, виждаше слънцето какъ гали съ топлинѣ си лѣсната грьдъ на морето и кжцѣли стада риби плватъ играюще.

* Изъ неотдавна излѣзлата сборка разкази „Пристанищна хора“ отъ Дим. Аджемовъ.

Стопански прегледъ

Новъ законъ за земеделскитѣ стопани презъ зимата

Подобрение техниката на отглеждане полски-култури, лозята, овощнитѣ дървета и пр.

Презъ зимата, когато земеделскитѣ стопани сж свободни, съ най-удобното време, да се и познаятъ тѣхъ мѣропри-ята на Министерството на земеделието. За тази целъ, то Арнаредило да бждатъ органи-зирани курсове за земеделски-стопани. Въ тѣхъ лектори-и ще разгледатъ въпроситѣ, Го само теоритически, но и практически. Ще се засѣгнатъ и предимно въпроси, които сж ий голѣмо значение за по-добрение техниката при от-глеждането на полскитѣ кул-тури, лозята, овощнитѣ дърве-на, запазване на виното и пр. да не се отегчатъ земедел-скитѣ стопани съ излишни а торитически обяснения, всѣки въпросъ ще бжде представянъ а гледно и практически. Така земеделскитѣ стопани ще мо-гатъ да извлѣкатъ голѣма оука.

НОВА КУЛТУРНА ПРИДОБИВКА за гр. Шуменъ

Шуменскиятъ областенъ ди-ректоръ г. Ст. Пеневъ, отъ мето на шуменската областъ бвлговолилъ да подари на шуменската градска община една усилваелна уредба съ тостояненъ високоговорителъ, мембрана на станокъ и съ лвлтвенъ капсулъ. Усилвателя е нсталиранъ на фасадата на Общинската палата. Съ него де могатъ да се съобщаватъ всички важни новини отъ мѣ-тенъ характеръ, тържества въ Шуменъ или другде и др. Подобни усилватели ще се поставятъ и въ други части на

Новъ законъ за градскитѣ и селски общини

Презъ последнитѣ години бѣха приети редица законо-проекти, съ които се внесе чувствително подобрене въ живота на градскитѣ и селски-тѣ общини. Съ новъ законъ, изработенъ отъ министръта на вътрешнитѣ работи г. П. Га-бровски се измѣнятъ сега дей-ствуващитѣ наредби-законои за градскитѣ и селски общини. Съгласно измѣнението въ сел-скитѣ общини могатъ да бж-датъ назначавани и класирани за секретаръ-бирници лица, които отговарятъ на следнитѣ условия: да сж издържали из-пита за секретаръ-бирници или бирникъ до края на 1928 го-дина, да сж завършили дей-ствително поне прогимназиал-но образование, да сж про-служили поне 4 години на длъжностъ секретаръ-бирникъ или бирникъ, като частъ отъ последното имъ служене да е било следъ първи януарий 1929 година. Ако не сж зава-рени на служба секретаръ-бир-никъ или бирникъ при влизането на сегашното измѣнение въ сила, тѣ ще положатъ про-въроченъ изпитъ по програ-мата и реда на изпититѣ за секретаръ-бирници и бирници. Заваренитѣ отъ измѣнението бирници и секретаръ-бирници на селски общини не ще се подлагатъ на провъроченъ изпитъ и запазватъ правата си при бждещитѣ си назначения.

Новото измѣнение на зако-на дава широка възможностъ за още по-дейното развитие на градскитѣ и селски общи-ни, съ което ни се явява единъ цененъ приносъ къмъ досе-гашнитѣ усилия на държавата въ тази насока.

града. По тоя начинъ съобще-нията предавани чрезъ усилва-телитѣ ще могатъ да се чу-ватъ отъ цѣлото гражданство. Тая ценна и културна за нашия градъ придобивка може само да ни радва.

Околийското комисарство по снабдяването НАРЕЖДА:

Опредѣля се максимал-ни цени на разнитѣ видове месни колбасарски произве-дения на едро и дребно, както следва:

Мешено отъ шпековъ саламъ, хамбургски саламъ, бѣлъ саламъ, паризеръ и леберкезе, на едро 1 кгр. 34 лв., на дребно 42 лв. Кремвиши на едро 1 кгр. 44 лв., на дребно 54 лв. Обикновенъ саламъ — сухъ на едро 1 кгр. 38 лв., на дребно 46 лв. Пача на едро 1 кгр. 26 лв., на дребно 30 лв. Кървавица на едро 1 кгр. 26 лв., на дребно 30 лв. Бахоръ на едро 1 кгр. 34 лв., на дребно 42 лв. Загребски саламъ на едро 1 кгр. 67 лв., на дребно 80 лв. Шпековъ саламъ на едро 1 кгр. 67 лв., на дре-бно 80 лв. Мертадела на едро 1 кгр. 56 лв., на дре-бно 68 лв. Лебервустъ на едро 1 кгр. 56 лв., на дребно 68 лв.. Луканка I качество на едро 1 кгр. 106 лв., на дребно 128 лв. Луканка II качество на едро 1 кгр. 90 лв., на дребно 106 лв. Типъ унгарски саламъ на едро 1 кгр. 118 лв., на дребно 140 лв. Наденица — прѣ-сна на едро 1 кгр. 44 лв., на дребно 52 лв. Суха на-деница (суджукъ) на едро 1 кгр. 62 лв., на дребно 72 лв. Шунка обикновенна са-мо бутове съ кокалъ на едро 1 кгр. 75 лв., на дребно 90 лв. Шунка пражка на едро 1 кгр. 84 лв., на дре-бно 100 лв. Шунка натура-лна (вестфалска) на едро 1 кгр. 79 лв., на дребно 94 лв. Котлетъ варенъ и пу-шенъ на едро 1 кгр. 68 лв., на дребно 82 лв. Котлетъ пушенъ на едро 1 кгр. 67 лв., на дребно 80 лв. Филе пушено на едро 1 кгр. 110 лв., на дребно 130 лв. Кай-зеровано свинско)месо (кай-зеръ пастарма) на едро 1 кгр. 82 лв., на дребно 96 лв. Езици на едро 1 кгр. 58 лв., на дребно 68 лв. Сланина солена на едро 1 кгр. 54 лв., на дребно 60 лв. Сланина пушена на едро 1 кгр. 57 лв., на дре-бно 66 лв. Създарма на едро 1 кгр. 50 лв., на дре-бно 58 лв. Пъстърма отъ филе (саксанъ и бѣлъ) на едро 1 кгр. 72 лв., на дребно 86 лв. Пъстърма обикно-вена на едро 1 кгр. 58 лв.,

на дребно 68 лв. Пъстърма козя и овча съ кокалъ (ки-микъ) на едро 1 кгр 48 лв., на дребно 58 лв.

Ценитѣ на едро се раз-биратъ франко преработва-телнитѣ заведения.

2) За въ бждеще да се произвеждатъ само мѣстни-тѣ колбасарски произведе-ния посочени въ точка 1 на настоящата заповѣдъ, които се приготвяватъ съгласно наредбата за въве-ждане на производствени и търговскокачествени нор-ми за мѣстнитѣ произведе-ния и приложенията и на върховния ветеринаренъ хи-гиениченъ и контроленъ институтъ за животински продикти (Държавенъ ве-стникъ брой 281 отъ 17 де-кемврий 1941 година).

Произвежданитѣ мѣсни колбасарски произведения по настоящата заповѣдъ трѣбва да бждатъ етети-рани, съгласно параграфъ 6 отъ горната наредба.

3) Трайнитѣ месни кол-басарски произведения да се продаватъ само въ ко-личество до 1/2 килограмъ на купувачъ, съ изключение при специални случаи съ разрешение отъ комисар-ството.

Подъ трайни месни кол-басарски произведения по настоящата заповѣдъ ще се разбиратъ: загребски са-ламъ, шпековъ саламъ, лу-канки — I-во и II-ро каче-ство, типъ унгарски саламъ, суха наденица, кайзеровано свинско месо, сланина со-лена и пушена, пъстърма, натурална, шунка и филета.

Относно ценитѣ на ко-нфекциона. 1. Ценоразпи-ситѣ наготово облѣкло, про-давано отъ търговцитѣ-кон-фекционери и самостоятел-ни майстори занаятчи, пред-метъ на точки 2, 3 и 4 на заповѣдъ № 5912/Д. в., брой 280 отъ 16. XII. 1941 г. (да се изготвятъ до 15 януарий 1942 година и най-късно до 25 януарий 1942 г. да се представятъ за подпечатване отъ съответнитѣ комисари на снабдяването.

2. При изчисляване на продажнитѣ цени да се смѣ-та въ костюема цена на не-говото облѣкло и припада-ющия се наемъ на заведе-нието.

НАШИЯТЪ АНЕГДОТЪ

Весела скръбъ.

Като студентъ въ Виена, на младини, графъ Руди получа-ва телеграма, че майка му въ Буда-Пеша се е поминала ско-ропостижно. Раздавачтъ до-нася телеграмата въ универ-ситета, така, че всички прияте-ли на младия графъ веднага научавагъ за печалната новина. Убитъ отъ скръбъ и отчаянъ, Руди напуша лекцията и си отива дома. Приятелитѣ му, загрижени за колегата си, ре-шаватъ да отидатъ при него, за да го разтушатъ и разсѣятъ. Ала пристигайки, тѣ, изнена-дани, завараватъ Руди въ отли-чно разположение на духа. Отъ доскорошната му скръбъ нѣма нито следа, а напротивъ, гра-бналь китарата, Руди скачалъ изъ стаята, пѣлъ и свирилъ като лудъ.

— Мръдналъ се е, горкич-киягъ, — казвали си приятели-тѣ му, клатейки безнадеждно глава, и единъ отъ тѣхъ се ре-шава да го заговори:

— Какво имв, Руди? Каква е тая странна веселостъ отъ тебъ, когато само преди единъ часъ ти бѣше тѣй потресенъ и убитъ отъ скръбъ, — пита тоя студентъ и всички кимватъ утвърдително.

— Ахъ, мои скжпи приятели — каза Руди радостно. — На-правдно съмъ скърбилъ, на-правдно съмъ страдалъ! Просто станало е грѣшка. Телеграмата не била за менъ, а за братъ ми. Раздавачтъ, по грѣшка, я е донесълъ на менъ. Слава Богу, че разбрахъ това на-време.

Книжнина

Получи се въ редакци-ята ни книгата

„Край Росица“, стихотворе-ния за деца отъ Недѣлчо Тин-чевъ, богато илюстрирани отъ художникъ Дим. Драгановъ. Въ тази книга известния нашъ писателъ и журналистъ Недѣл-чо Тинчевъ, е събралъ своитѣ най-хубави стихотворения за деца, проникнати съ любовъ къмъ живота, и съ устремъ къмъ творчеството. Цена 15 лв. Намира се по всички кни-жарници. Издава книгоизд. „Братство“. Севлиево.

3. Задължаватъ се комиса-ритѣ по снабдяването следъ подпечатването на ценораз-писитѣ за готово облѣкло да провѣрятъ калкулациитѣ и ако се окажатъ погрѣш-ни да корегиратъ ценораз-писитѣ. Упжтвания за про-вѣрка на калкулациитѣ да се даватъ на комисаритѣ отъ отдѣлението за ценитѣ.

Магазинъ „РОДНО ИЗКУСТВО“ — Шуменъ

Голѣмъ изборъ на всички видове мебели! Царството на детскитѣ играчки! Изящни пирографиани издѣлия! Ски, кѣнки — Български и Европейски! Бебешки спални кошове и Поправки на целулоидни кукли Само въ магазинъ „РОДНО ИЗКУСТВО“ 7—10 на П. СТАНЧЕВЪ — Шуменъ.

Предпочитайте само радио-апарати „ЕДИСОНЪ“

Производство на К. С. Бояджиянъ — Шуменъ Радио-апаратитѣ „ЕДИСОНЪ“ по нищо не отстъпватъ на европейскитѣ радио-апарати. Дори ги надминаватъ по тонъ, селективностъ, мощностъ и най-важното конкуриратъ ги по цена. Приематъ се поръчки на нови радио-апарати и поправки на всички видове радио-приемници. Радио-лабораторията на радио-апаратитѣ „ЕДИСОНЪ“ се намира на ул. „Царъ Освободителъ“ 8—10 № 143 — Шуменъ.

Понѣкога си спомняше и за своето ранно детинство, пред-ставяше си старата бащина къщичка и малката тѣсна ули-ца, по която, едно следъ дру-го продължение на две го-дини, мина черната стара ка-тафалка, съ мършави коне и отнесе майка му, а после ба-ща му, преди петъ години. Се-га той бѣше петнадесетъ го-дишно дете. Славко продължаваше да върви безцелно. Снѣгътъ хру-щѣше подъ скжсанитѣ обувки, ржцетъ му треперѣха, а жбитѣ му тракаха силно. Бѣше вече къмъ полунощъ. Шумътъ на града затихна. Сту-дътъ притисна въ ледената си грѣбъ всичко. Само небето про-дължаваше да рони тихо бѣ-литѣ снѣжинки. Славко се луташе изъ ули-

цитѣ, търсѣше, душеше да на-мѣри нѣкжде подслонъ. Веднѣжъ се спрѣ предъ една полуразрушена барака, влѣзе вътрѣ, но не остана тамъ за дълго. Въ нея бѣше толкова студено, колкото и вънъ. Другъ пжтъ се спрѣ предъ единъ грамаденъ, почти разру-шенъ желѣзенъ резервуаръ, опита се да влѣзе вътрѣ — не може. Бѣше доста високо. Славко изпадна въ отчаяние. Краката му започнаха да из-питватъ умора и студъ. Той дѣхаше, за да стопли ржцетъ си, търкаше ги една въ друга. До единъ жгълъ се спрѣ. Затвори очи и се помжчи да си представи, че е пролѣтъ. Вътрѣтъ разпери ржце и го зашиба съ всички сили по ли-цето. Тогава той отвори очи, измърмори нѣщо и наново трѣгна. Улицитѣ бѣха съвсемъ побѣ-лѣли, като че ли нѣкой бѣше изсипалъ върху тѣхъ грамадни купчини памукъ. Понѣкога въ-трѣтъ изреваваше като гла-денъ вълкъ, подемаше снѣжин-китѣ и ги виеше като вихру-шка. До жгѣла на една улица Славко наново се спрѣ. По-гледѣтъ му се прикова въ единъ голѣмъ сандѣкъ. Той се приближи предпазливо до него и погледна презъ дветѣ счупе-ни дѣски. Вътрѣ лежеше едно голѣмо черно куче. То гледа-ше съ жѣлитѣ си свѣтящи очи. Животното вдигна глава и из-рѣмжа. Славко неволно се усмихна и тракайки жбѣи про-шепна: — Арапъ, на, куче, куче!.. Ушитѣ на животното се на-

сочиха напредъ, то изрѣмжа наново и показа жбѣитѣ си. Славко повторно повика куче-то по име, той започна да изпуца разни звукове, цѣкаше съ езикъ и се галѣше на куче-то. — На, Арапъ, хайде, мирно, добро куче! Животното изрѣмжа пакъ, после неочаквано се успокои и замърда опашка. Славко, окураженъ и под-гоненъ отъ студа, се промѣкна презъ счупенитѣ дѣски вътрѣ, Той ползѣи къмъ кучето, пре-гърна го и започна да го ми-лва по главата. Животното замижа очи, по-вдигна глава и зализа съ езикъ ржцетъ на детето. Студътъ забиваше остри нокти въ сандѣка. Вътрѣтъ се овиваша като смокъ около

него и гледаше да влѣзе вътрѣ. Славко се притисна до куче-то. По тѣлото му се разлѣ-ха студени трѣпки, после го обвзе една топлина и сънъ затвори очитѣ му. Зазори се. Снѣгътъ продъл-жаваше да застила улицата. Презъ счупенитѣ дѣски на-хлува въ сандѣка студени струи. Притиснатъ до кучето леже-ше Славко. На устнитѣ му бѣ-ше замръзнала последната ус-мивка на живота.. Редакцията ще дава мѣсто на всѣка ваша ра-бота, отразяваща кул-турния и стопански животъ на нашия градъ

Шуменски общински вест

Вестникът за стопанското и културно издигане на гр. Шумен

Официални обявление — 2 лв. кв. ом.
Търговски обяви и други по опоразумения.
Известия за благотворителни цели — безплатно

Здр. Батановъ.

Народностно единение

Историята на държавите — това е до голяма степен историята на народностното единение на техните народи: вжрешното единение или разединение прави държавната власт въ даден момент силна или слаба, то въ критичните моменти е играло почти винаги решителна роль. Че това е така, нѣма нужда да отиваме далеч — достатъчно е да проследим историята на трите български царства, за да констатираме, че когато българският народ е бил единен, тогава неговата държава е била въ възходъ и съ пълна сила е творила историята на нашата духовна и материална култура. И обратното: когато разединяването се е внедрявало въ народа — и въ управляващото знатно малцинство въ миналото — тогава българската държава е вписвала въ своята история най-черните си дни, поражението и края на своята независимост. Не случайно нашите учредители възприеха максимата „Съединението прави силата“ за девизъ на третото българско царство. По този начинъ тѣ искаха, като внушатъ единението на народа, да премахнатъ отъ живота на новата българска държава причината, която преди повече отъ петъ вѣка бѣ докарала нейния погромъ.

Днешната свѣтова криза сварила българския народъ — това трѣбва да го признаемъ безъ една стройно-систематизирана програма за максимално-продуктивна работа, каквито нуждите на момента налагаха и каквито иматъ днесъ повечето европейски народи. Това е лесно обяснимо: въ продължение на двадесетъ години нашиятъ националенъ идеалъ, който единствено можеше да легне въ основата на всѣка общо-българска идеология, бѣше не изнасянъ на предна линия и насажданъ въ душите на българските граждани, а напротивъ, той бѣше грижливо потуляванъ и остана запазенъ само въ скритите гънки на българското сърце. А това не можеше да бѣде другоаче, предвидъ на тогавашното международно положение на нашата страна, която при пръвъ удобенъ случай трѣбваше да стане плячка на чуждото нашествие.

Това обяснява, но то не обуславя и не оправдава разединението и безразличието на българския народъ въ днешния моментъ. Ако днесъ българската държава нѣма една прогномно-очертана идеология,

тя има една конкретна и реелна политика, около която цѣлиятъ български народъ може и трѣбва да се обедини, и за осъществяването на която да вложи всичките си сили на младъ и жизнеспособенъ народъ.

Днесъ, когато пожарътъ избухналъ отъ четири краища на нашата малка, нещастна планета заплашва съ унищожение и гибель всѣка държава, дългъ се налага девизътъ на българската държава да стане девизъ на всѣки българинъ, дългъ се налага всѣки единъ да забрави временно своите убеждения и симпатии, защото само единна България най-добре ще защити своите интереси и интересите на своите граждани. Не трѣбва да се забравя при това, че днешната наша външна политика ни бѣ наложена отъ обстоятелствата и наличното разпределение на международните сили, и че възможностъ за изборъ ние нѣмахме. Не трѣбва сжщо така да се забравя, че тази политика до сега поне се указе благоприятна, като не само запази нашите градове и села отъ опустошенията на съвременната война, не само запази непожжнатите нашите сили за крайния моментъ но и даде резултати, които винаги сж били целъ на българската държава.

Ония, които по идейни, политически или социални съображения не одобряватъ днешната политика на българската държава ще трѣбва да се съгласятъ, че другъ пътъ за нашата външна политика нѣмаше, и че не му е времето днесъ за основни социални реформи, а още по-малко за социални борби и разединение, и ще трѣбва да се примирятъ съ необходимостите на момента. Днешниятъ моментъ изисква здрава и силна държавна власт и затова държавната власт на българската държава трѣбва да бѣде здрава и силна, годна да се справи съ всички опасности и изненади на неизвестното утре. А това може да стане само чрезъ едно съзнателно вжрешно народностно единение.

Ето защо, макаръ и безъ увлѣчението и ентузиазма на германеца или руснака, но съ твърдостъ и решителностъ всѣки българинъ трѣбва да укрѣпи фронта на българската държава, като обедини и вложи своите сили за изграждането то на единна, обединена и велика България!

ползували обилно богатата имъ. На чело на тази борба за жизнени пространства и повече социална правда, стоятъ великите германски италиански и японски народи. Щастливи сме, че провидението ни насочи та свързахме нашата съдба съ тези народи.

Напразни сж всички усилия и злоумишлени внушения по етерните вълни, на разни претатели и родоотстъпници, да

ХРОНИКА

По случай смъртта на голѣмиятъ родолюбецъ, държавникъ и общественникъ — ген Рачо Петровъ — шуменецъ зам кмета г. Н. Шамарджиевъ е изпратилъ до близкитъ на покойния следната телеграма.

Гара Бѣлово
Госпожа Рачо Петрова

Отъ мое име и отъ името на признателното шуменско гражданство изказвамъ искренихъ съболезнования по случай сполетялата Ви скъпа загуба съ смъртта на заслужилъ на България и града нашъ съгражданинъ Генералъ Рачо Петровъ.

Богъ да го прости!

Шуменски зам. кметъ:

Н. Шамарджиевъ

Глобанъ е за нарушение наредбитъ на комисарството шуменскиятъ търговецъ — месаръ Жечо Р. Гемеджиевъ — съ 30,000 лв. Граждани, внимавайте и строго спазвайте наредданията на комисарството!

Търси се самостоятелна къща, най-малко отъ 6 стаи, съ дворъ за целихъ на „Бранникъ“ — Справка: командира на „Бранникъ“ — г. Х. Станчевъ, у ль института — Шуменъ

Разрешава се на всички опинчари, които работятъ по нарядъ царули за население, то, да работятъ дневно до 10 часа като извънредниятъ имъ трудъ се заплаща съ 25% увеличение.

Излизе отъ пачатъ третия брой на в. „Литературенъ екъ“. Продава се по всички вестникарски будки въ града ни. Потърсете го!

разколебаватъ българскиятъ народъ въ поетия отъ него спасителенъ пътъ.

И за най-обикновени: неблюдател е повече отъ ясно, че днешната политическа и военна обстановка, далечъ не е сжщата като тази презъ 1917—1918 година, за да се съмняваме въ благоприятния за насъ изходъ. Докато тогава войските на централните сили, бѣха, така да се каже обсадени въ една крепостъ на Европа и англо-френските войски стояха на фронта на шеей царската граница, преградили пътя къмъ западъ и Атлантическия океанъ, днесъ положението е съвършено друго. Нѣма вече солунски фронтъ, нѣма Вердюнь, нѣма Полша и Източна Галиция... Има само единъ единственъ фронтъ на Европа — ИЗТОЧНИЯ. Всички други реагиращи сили на континента, сж сразени.

Войските на фюрера сега зимуватъ на мѣстата определени споредъ плана на главното командване.

Вѣрата ни въ победата се подсилва и отъ обстоятелството — съ намѣсата на Япония въ войната на страната на силите отъ Осьта. Японския народъ е храбъръ и обладава отъ едно борческо мистично чувство, свойствено само — нему, той лети отъ победа на победа.

Нека, въоръжени съ тази вѣра, затегнемъ още по-здраво нашите редове, преизпълнени съ духъ да единение, бждемъ готови да запазимъ и подредимъ това, което имаме и придобихме, и за което презъ водените до сега войни, дадохме толкова много жертви. Да вѣрваме въ победата! Тя е на наша страна.

Д. Първановъ

Изпращайте всичко на адресъ: редакция в. „Шуменски общ. вест“ гр. Шуменъ.

СКРЪБНА ВЕСТЬ

Нашиятъ съгражданинъ героя на Сливница, о. з. генералъ отъ пехотата

РАЧО ПЕТРОВЪ
на 22 януарий се пресели въ вѣчностъ

Шуменци дълбоко снърбятъ за кончината на доблестния родолюбецъ, служилъ полковникъ съ себеотрицание за Родината, като и Министъръ-Председателъ.

Надаренъ съ благородно сърдце, той прояви като благодетелъ къмъ училищата родния си градъ.

Богъ да го прости!

Отъ Шум. градска община
Българското учил. и-стѣ

ЗАПОВѢДЬ № 29

гр. Шуменъ, 27 януарий 1942 година.

Въ изпълнение предписание № 29 на Нар. к. на 7-о Военно окръжие, поканватъ се всички дители, които иматъ синове родени 1923 и 1924 година и следватъ последния курсъ на сѣдно училище, да се явятъ въ общината стая № 13 късно до **3 февруарий** и депозиратъ исканъ сведения.

За неизпълнение настоящата заповѣдь, наредителитъ ще се глобяватъ до 5,000 лв.

пом. Кметъ: (п) Н. ШАМАРДЖИЕВЪ

Вѣрно,

На Шуменското гр. общ. управление,
Секретаръ: (п) Е. ГЕОРГИЕВЪ

ШУМЕНСКА ПОПУЛЯРНА БАНКА

ПОКАНА

Поканватъ се всички членове на посмъртната каса при банката, да си внесатъ направо въ банката на гише № 7 вноската отъ 100 лева за 1942 год.

Срока за внасяне на тая вноска е 15 февруарий 1942 год. Невнеслите въ тоя срокъ вноската си, губятъ правото на посмъртна помощъ.

Поканватъ се сжщо така всички членове на посмъртната каса подъ 60 год. възраст, които не сж стипендианти, още членове на посмъртната каса, да се запишатъ за такива.

Отъ Банката



Марката — СИМЕНСЪ

символъ на доверие

сигурно приемане изъ цѣль свѣтъ

Радио СИМЕНСЪ

най-голѣмата радио марка на
ВЕЛИКА ГЕРМАНИЯ

СПЕЦИАЛНИ БАТЕРИЙНИ СУПЕРЪ ЗА СЕЛАТА

Представителство МАРКАРЪ — Шуменъ
Телефонъ 65.

Да вѣрваме въ победата

Свидетели сме на гигантска свѣтова борба на животъ и смъртъ. На едната страна сж държавите — дееспособни, преисполнени и борещи се за жизнени пространства, за новъ политически и стопански редъ. На другата сж: преситените плутократични държави, заграбили огромни водни и сухоzemни пространства, съ рѣдки и малокултурни населения, отъ които години наредъ сж